Дело № 1-27/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Поселок Сангар 10 июля 2017 года

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Саввинова А.Е., с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Кобяйского района РС(Я) Кардашевского М.Г.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Иванова О.Г., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен>,

представителя потерпевшего ЮЛ ФИО2,

при секретаре Гуляевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

Адрес обезличен>, проживающей в 

<

Адрес обезличен>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь главным бухгалтером МКОУ «Кальвицкая ООШ», то есть должностным лицом, которому вверены для управления и распоряжения денежные средства данного образовательного учреждения, имея фактическую возможность распоряжаться денежными средствами учреждения, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды имущественного характера, умышленно, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете в МКУ «Управление образования» МО «Кобяйский улус (район)», расположенном по 

<

Адрес обезличен>, 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 до 13 часов подготовила платежные поручения 

<

Номер обезличен> на сумму 450000 рублей и 

<

Номер обезличен> на сумму 200000 рублей на перевод денежных средств из Управления Федерального казначейства по РС(Я) в Якутское отделение № 8803 ПАО «Сбербанк России» г. Якутск, для МКОУ «Кальвицкая ООШ» на выдачу наличных средств на заработную плату за первую половину апреля 2016 года, заведомо увеличив расход по заработной плате, и получив 

<

Дата обезличена> согласно приходно – кассового ордера 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 200000 рублей, 

<

Дата обезличена> в период времени с 15 до 17 часов по приходно-кассовому ордеру 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 450000 рублей, подготовила платежные ведомости на заработную плату работникам МКОУ «Кальвицкая ООШ» и вместе с денежными средствами в сумме 530000 рублей направила и.о.директора МКОУ «Кальвицкая ООШ» ФИО2 для выдачи заработной платы работникам указанного учреждения, похитив оставшиеся 120000,00 рублей; 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 до 13 часов подготовила платежные поручения 

<

Номер обезличен> на сумму 450000 рублей и 

<

Номер обезличен> на сумму 200000 рублей на перевод денежных средств из Управления Федерального казначейства по РС(Я) в Якутское отделение № 8803 ПАО «Сбербанк России» г. Якутск, для МКОУ «Кальвицкая ООШ» на выдачу наличных средств на заработную плату за первую половину мая 2016 года, заведомо увеличив расход по заработной плате, и получив 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 до 13 часов согласно приходно – кассовых ордеров 

<

Номер обезличен> и 12 денежные средства в сумме 450000 и 200000 рублей, подготовила платежные ведомости на заработную плату работникам МКОУ «Кальвицкая ООШ» и вместе с денежными средствами в сумме 493179, 24 рублей направила и.о.директора МКОУ «Кальвицкая ООШ» ФИО2 для выдачи заработной платы работникам указанного учреждения, похитив оставшиеся 156820, 76 рублей; 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 до 13 часов подготовила платежное поручение 

<

Номер обезличен> на сумму 100000 рублей на перевод денежных средств из Управления Федерального казначейства по РС(Я) в Якутское отделение № 8803 ПАО «Сбербанк России» г. Якутск, для МКОУ «Кальвицкая ООШ» на выдачу наличных средств на заработную плату за июль 2016 года, заведомо увеличив расход по заработной плате, и получив 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 до 13 часов согласно приходно – кассового ордера 

<

Номер обезличен> денежные средства в сумме 100000 рублей, подготовила платежные ведомости на заработную плату работникам МКОУ «Кальвицкая ООШ» и вместе с денежными средствами в сумме 64599, 99 рублей направила и.о.директора МКОУ «Кальвицкая ООШ» ФИО2 для выдачи заработной платы работникам указанного учреждения, похитив оставшиеся 35 400, 01 рублей, а также остаток наличных денежных средств в сумме 30052,87 рублей; причинив МКОУ «Кальвицкая ООШ» материальный ущерб в размере 342273, 64 рублей, являющийся крупным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного выше деяния признала полностью, поддержала свое ходатайство, заявленное по окончании предварительного следствия, о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что она согласна с обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимой, поддержанного защитником - адвокатом Ивановым О.Г., с согласия представителя потерпевшего ФИО2 и государственного обвинителя Кардашевского М.Г. дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и полностью подтверждается материалами уголовного дела, суд назначает ФИО1 наказание по ч.3 ст.159 УК РФ по правилам ст.316 УПК РФ.

При этом, в соответствии с ч.5 ст.316 УПК РФ, исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени ее общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

ФИО1 судимости не имеет, характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение причиненного материального ущерба, свидетельствующие об ее раскаянии, а также наличие двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновной, ее поведения после совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в совокупности являющихся исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ – более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Мера пресечения подсудимой – подписка о невыезде, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства: документы МКОУ «Кальвицкая ООШ»: устав, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 

<

Номер обезличен>, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 

<

Номер обезличен>, подшивки документов «заработная плата 1 полугодие 2016 г.», «заработная плата 2 полугодие 2016 г.», выписки из лицевого счета 

<

Номер обезличен>, платежные поручения 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, Заявки на получение наличных денег, приходно-кассовые ордера 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, квитанция 

<

Номер обезличен>, платежные ведомости за 2016 г., трудовой договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, должностная инструкция главного бухгалтера, договор 

<

Номер обезличен> о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

Дата обезличена>, выписки приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кобяйскому району, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу подлежат передаче МКОУ «Кальвицкая ООШ»; копии кредитного договора 

<

Номер обезличен>, графика платежей, договора 

<

Номер обезличен>, выписки из лицевого счета по вкладу - хранению в уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: Устав МКОУ «Кальвицкая ООШ», свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 

<

Номер обезличен>, свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 

<

Номер обезличен>, подшивки документов «заработная плата 1 полугодие 2016 г.», «заработная плата 2 полугодие 2016 г.», выписки из лицевого счета 

<

Номер обезличен>, платежные поручения 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заявки на получение наличных денег, приходно-кассовые ордера 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, квитанция 

<

Номер обезличен>, платежные ведомости за 2016 г., трудовой договор 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, должностная инструкция главного бухгалтера, договор 

<

Номер обезличен> о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

Дата обезличена>, выписки приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, приказа 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кобяйскому району, после вступления приговора в законную силу передать в МКОУ «Кальвицкая ООШ»; копии кредитного договора 

<

Номер обезличен>, графика платежей, договора 

<

Номер обезличен>, выписки из лицевого счета по вкладу, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: п\п Саввинов А.Е.

Копия верна.

Судья: Саввинов А.Е.